
 

 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 34 DEL 23/09/2025 
 
 
 

OGGETTO: Indennità funzione agli Amministrazioni comunali 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre, del mese di settembre, alle ore 14:30, nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In sede 

 

 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Dato atto che: 

− come da verbale del Presidente della Sezione elettorale unica, contenente i risultati della elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune il 8/9 giugno 2024, dopo le 
elezioni amministrative, è stato proclamato Sindaco Fabio Ferrari;  

− con atto del Sindaco n. 1 del 20/06/2024 sono stati nominati il Vice Sindaco Alessandro Biorci e n. 1 
assessore: Stefano Brengi; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, 
l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e dei 
gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio; 
 
 
Visto l’art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2024, 
l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è 
parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai 
sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento 
ufficiale, nelle seguenti misure: 
………… 
b)16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 
………..”; 
 
Visto il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: ”In sede di prima applicazione l'indennità di 
funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento nell'anno 2023 delle 
misure indicate al medesimo comma 583.”; 
 
Considerato che il comma 584 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che le “indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con 
l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”; 
 
Vista la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di 
applicazione delle predette percentuali chiarisce che: “Tanto premesso, al fine di evitare possibili dubbi 
applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la 
pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in 
relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 8 in data 7/2/23 di adeguamento dell’Indennità in oggetto; 
 
 
 
 
 
 



 
 
Visto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa e pertanto, si confermano, a partire 
dall’01/01/2025, le indennità di funzione degli amministratori del Comune di San Cristoforo attualmente in carica 
di seguito: 
 

Sindaco 

libero professionista 

 

1.331,14 

Vice Sindaco 

Libero professionista 

 

331,20 

Assessore 

lavoratore dipendente 

 

110,40 

 
Visti i pareri espressi dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla 
regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 
 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di di dare atto che l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto l'aspettativa e che, pertanto, le nuove misure dell’indennità di funzione degli amministratori del 

Comune di San Cristoforo attualmente in carica sono determinati come di seguito: 

Sindaco 

libero professionista 

 

1.331,14 

Vice Sindaco 

Libero professionista 

 

331,20 

Assessore 

lavoratore dipendente 

 

110,40 

 
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione   immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134 
comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                          Dott. Domenico Massacane 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 23/09/2025                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Domenico Massacane 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 D.Lgs. n. 267/2000) 
Lì, 23/09/2025                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           Carla Odone 
 
         

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/09/2025      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott. Domenico Massacane 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 23/09/2025 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Dott. Domenico Massacane 


